115) コバルビアスが引用しているのは、ニコラウス・デ・トゥデスキス *Nicolaus de Tudeschis* (「パレルモ大司教 *Archiepiscopus Panormitanus*」1386-1445年) の注釈第8番 (「ある賃料が複数の物に設定された場合、個々の物へと黙示に分割されたと解される *cum una pensio constituitur pro pluribus rebus tacite videtur distributa in singulares*」*Commentaria in tertium Decretalium librum*, 185. 引用は1539年リヨン刊のテキストによる) と、ペトルス・デ・アンカラノ *Petrus de Ancharano* (?-1416年) の注釈第13番 (「一定のケンススや賃料の弁済が複数の物について義務づけられている場合、当該賃料乃至ケンススはそれぞれの物に割合的に課されていると解される *cum debet fieri una solutio certi census, sive pensionis respectu plurium rerum: videtur dicta pensio, sive census concernere unam quamque rem pro rata*」*Super tertio Decretalium facundissima commentaria*, 400. 引用は1581年ポローニャ刊のテキストによる) である。

116) ポワトゥー地方のフォントネール＝コントの「弁護士 *causidicus*」であったアンベールは、「当ポワトゥー地方の法令 *statutum huius regionis Pictonicae*」(成文慣

いるのである。

アンペールによれば、定期金負担の約定の下に譲渡された土地の保有者に対する抵当訴権の按分行使が肯定されるのは、あくまで「第三保有者に対して行使された*adversus extraneos ageretur possessores*」場合であって、「当該約定の下に土地を取得した者やその相続人等の一人に対しては、たとえ土地の一部しか保有していなくても、一括して抵当訴権を行使し得る*contra eum qui hac pactione fundum acquisivit, aut unum ex eius haeredibus, licet partem fundi duntaxat possideat, hac in solidum actione hypothecaria posse agi*」とされる<sup>117)</sup>。これを物的定期金の売買の場面に当てはめるならば、複数の定期金負担物が設定当初から別々の者によって保有されていたり、売主が保有していた複数の定期金負担物がその後別々の相続人に承継されたりした場合、定期金負担物の保有者の一人に対する一括訴求が、通説に従い許容されることになる。ところが、コバルビアスは、「定期金設定者の相続人等の一人が、定期金の設定された財産のどれかを保有している場合*ex pluribus constituentis reditum haeredibus unus rem aliquam ex his, super quibus reditus fuit constitutus, possideat*」にも、「全額ではなく割合的にのみ年定期金の承認と弁済が訴求されるべきである*pro rata tantum non in solidum conveniendus is erit ad recognitionem, et solutionem annui reditus*」と主張し、アンペール説を退けている。複数の抵当目的物によって担保される債権自体は一つであるのに対して、物的定期金の場合、定期金自体が複数の不動産に分割して設定される。そのような「割当指定*assignatio*」故に、たとえ定期金の売主自身やその相続人であっても、その保有する不動産が負担する割合に限って弁済義務を負い、抵当訴権を行使され得る。コバルビアスは、物的定期金の設定がもたらす抵当の

---

習法)の下でも按分訴求説を支持できるとする一方で、「慣行や法にこの上なく精通した裁判官等*iudices usus iurisque peritissimi*」が「バリ高等法院の判決*arrestus Parisiensis curiae*」を後ろ盾に一括訴求説に与している旨指摘しており(*Institutiones forenses*, 26-27.)、当時のフランスの実務が決して一枚岩ではなかった様子が見取れる。

117) *Institutiones forenses*, 27.

特殊性を強調することで、任意の保有者に対する抵当訴権の一括行使を肯定する通説の適用を徹底して排除したのである。

当時のスペインの実務とも相容れないコバルピアスの特異な主張は、当然多くの反論を招いた。例えば、ヴァスは、「契約者の意思*mens contrahentium*」という観点から、コバルピアスの按分訴求説を退けている(『永借権問題集』問題32第15番)<sup>118)</sup>。すなわち、「この定期金設定の事案における全ての契約者の意思は、複数の地所が定期金に服している以上、買主に一層配慮すべきという点にあり、複数の地所から按分して請求すべく義務づけられるのでは、一部の弁済や徴収の不便は決して小さくないため、それは達成されないであろう *in hac materia constitutionis reddituum ea omnium contrahentium mens, esse videtur, cum plura praedia censui submittunt, ut melius prospiciatur emptori: quod non contingeret, si a pluribus teneretur pro rata exigere, quia saepe et solutio et exactio partium non minima incommoda habet*」というのである。役権類比論者であるヴァスは、ここで、「物的定期金の設定は抵当をもたさず、抵当権の法文には従わない *constitutio census realis non inducit hypothecam, nec leges hypothecarum sequitur*」ことに再度注意を促している。「各地所の保有者が個々に定期金全額について訴求される *cuiusque praedii possessor singularis in solidum pro censu possit conveniri*」ことの根拠を定期金売買の「契約者の意思」に求めたのは、定期金負担物を「抵当目的物 *res hypothecarum*」として捉えることを避け、抵当訴権に関する通説とも距離を置いたためでもあった。

また、イグナシオ・ラサルテ・イ・モリーナ *Ignacio Lasarte y Molina* (生没年不詳) の『売却及び交換の十分の一税、通称<アルカバラ>に関する一卷 *De decima venditionis et permutationis, quae Alcala nuncupatur, liber unus*』(1589年初版) では、「当該定期金について徴収すべき税が問題となる場合、定期金が設定された財産が様々な地域に存するため、各地に存する目的物に按分し性質や大きさに応じた定期金の割り当てを要する *cum de*

118) *Quaestiones iuris emphyteutici*, 195.v.-196.r.

adquirenda gabella illius census quaeritur, ut quia ea bona, super quibus constituitur, in diversis territoriis sint, necessaria est illa census distributio, quam pro rata et iuxta qualitatem quantitatemque rerum, quae in unoquoque territorio sint」とされ、コバルビアスの按分訴求説が参照されている(第10章「年定期金の設定から如何にして十分の一税は徴収されるのかQualiter ex annui reditus constitutione decima debeatur」第14番)<sup>119)</sup>。しかし、ここで論じられているのは、定期金負担物の保有者に対する定期金の請求や抵当訴権の行使ではなく、あくまで定期金売却時の税の徴収である。ラサルテは、スペインの「実務praxis」に即して、「各所在地で裁判所の資産調査により定まる定期金負担物の価値の十分の一を各徴税請負人が徴収するtantam partem illius decimae unusquisque gabellarius habeat, quantam rerum censui suppositarum in suo territorio esse constiterit per iudicalem omnium bonorum aestimationem」と述べるだけで、抵当訴権の按分行使について言及はない。それどころか、「何等かの定期給付が複数の財産上に金銭で設定され証書化される場合、当該財産が別の所有者や保有者に移転する可能性が高いが、各人は、たとえごく一部の物の所有者や所有者となとしても、定期金全額について義務づけられ、定期金を弁済し、あるいは、目的物を委付しなければならないcum census aliquis super multis bonis per pecuniam constituitur et consignatur, licet verissimum sit, quod si ea bona ad diversos dominos et possessores pervenerint, unusquisque etiam rei minimae possessor et dominus ad totum et integrum censum teneatur, eumque solvere, vel rei cedere debeat」とある。つまり、定期金負担物の委付を求める抵当訴権については、第三保有者が複数いる場合であっても、各人につき「定期金全額 totus et integer census」に及ぶ一括行使が当然視され、コバルビアス説は退けられているのである<sup>120)</sup>。

---

119) De decima venditionis, 96.r. 引用は1589年コンブルテンセ刊初版による。

120) なお、ラサルテによれば、売却税の課税対象となるのは「定期金のために特定の限定的に提供され負担を課された財産ea bona, quae specialiter limitateque sint censui supposita et obligata」に限られるとされる(第15番)。その理由として、「包

以上のヴァスとラサルテの所説を援用しつつ、コバルピアス説に一層徹底し

---

括的抵当よりも特定の抵当の方が強力であるspecialis hypotheca efficacior est, quam generalis」ことに加えて、「限定指定された特定の土地や不動産にのみ定期金は設定可能であり、そうでなければ定期金は不法で徴利にあたと見なされるとの諸博士の通説communis doctorum sententia, quae habet ut census constitui nequeat nisi super certis fundis et rebus immobilibus limitatis et destinatis, alias illicitus et usurarius censeatur」が「教皇ピウス5世の自発教皇令motu proprio Pii quinque Pontificis Maximi」によって「是認されたconfirmata est」ことが指摘されている(De decima venditionis, 96.r.v.)。ラサルテの著書が出版されたのは、カステイーリヤにおけるピウス5世の教勅適用を停止させた国王フェリペ2世の立法の後であり、上記主張は、一見、王国法に矛盾する印象を与える。しかし、ラサルテは、「定期金負担物の所在する場所で十分の一税が支払われるべきであるeo loci solvendam esse decimam census, quo res censuata sita sit」とする実務の正当性を敷衍した箇所(第20番)の末尾で、ピウス5世の自発教皇令について、「国王への請願がその遵守を停止していない限り、以上の問題に関して忌避されるべきではないin hac materia recedendum non est, nisi eius observantiam suspendat Regia supplicatio」と付言している(De decima venditionis, 99.r.)。つまり、特定の不動産に限定しない包括的な定期金の設定自体は、請願を受けた国王の立法によって許容されるにしても、「十分の一税decima」が特定された定期金負担物につきその所在地において納められるべきことの裏付けとしては、教勅はなお有効であるというわけである。ただし、ラサルテは、按分課税との関連で、「定期金の設定には包括的負担では不十分である以上、特定の財産の明示的な提供の他に包括的負担が付加されている場合であっても、定期金の訴求や担保のみならず、我々が論じている王国の十分の一税の按分のためにも役立つcum ad census constitutionem generalis bonorum obligatio insufficientis sit, quamvis ultra determinatam certorum bonorum suppositionem, addita illa fuerit, nihil operetur nec ad census scilicet persecutionem et securitatem, nec ad Regiae decimae divisionem, de qua agimus」とも述べていて(De decima venditionis, 96.v.)、「定期金の訴求や担保census persecutio et securitas」も含めて、包括的な定期金設定の効力を否定しているようにも見える。この一節は、恐らく、脱稿間際の立法に対処しきれずに、修正されないうまま残されたのであろう。同時期、グティエレスもまた、自らの考察の拠り所であった教勅の効力を慌てて否定する一文を付け加えていた(「定期金負担物の減失(2)」292頁以下参照)。